



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. O objeto da presente licitação consiste na aquisição de materiais médico-hospitalares e odontológicos, destinados ao atendimento das unidades de saúde do Município de Goioxim-PR, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas neste Termo de Referência.

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO  | QNTD | V. UNT.    | TOTAL         |
|------|---|------|------------|---------------|
| 1    | ABAIXADOR DE LÍNGUA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Feito em madeira, descartável, formato convencional, superfícies e bordas lisas. Pacote com 100 unidades.  | 300  | R\$ 7,29   | R\$ 2.187,00  |
| 2    | Ácido fosfórico 37% c/ 3 seringas   | 1500 | R\$ 7,04   | R\$ 10.560,00 |
| 3    | ACIDUANTE E NEUTRALIZANTE ANTI-CLORO 20 LITROS EMBALAGEM  | 100  | R\$ 113,11 | R\$ 11.311,00 |
| 4    | Adesivo fotopolimerizável 4g  | 300  | R\$ 29,96  | R\$ 8.988,00  |
| 5    | ÁGUA DESTILADA NÃO ESTÉRIL 5 LITROS não injetável, não estéril e quimicamente pura, isenta de sais solúveis. Embalagem 5 litros.  | 300  | R\$ 18,86  | R\$ 5.658,00  |
| 6    | Agulha 20 x 0,55mm estéril, atóxica e apiogênica c/ cânula composta de tubo de aço inoxidável, com dimensões específicas caixa c/ 100   | 100  | R\$ 13,84  | R\$ 1.384,00  |
| 7    | Agulha descartável 18G 1 1/2 - 40x1,20 estéril, atóxica e apiogênica c/ cânula composta de tubo de aço inoxidável, com dimensões específicas caixa c/ 100   | 100  | R\$ 13,74  | R\$ 1.374,00  |
| 8    | Agulha descartável 21G 1 - 0,8x25 estéril, atóxica e apiogênica c/ cânula composta de tubo de aço inoxidável, com dimensões específicas caixa c/ 100  | 100  | R\$ 12,10  | R\$ 1.210,00  |
| 9    | Agulha descartável 22G 1 - 25x0,70 estéril, atóxica e apiogênica c/ cânula composta de tubo de aço inoxidável, com dimensões específicas caixa c/ 100   | 100  | R\$ 12,10  | R\$ 1.210,00  |
| 10   | Agulha descartável 22G 1 1/4 - 30x0,7 estéril, atóxica e apiogênica c/ cânula composta de tubo de aço inoxidável, com dimensões específicas caixa c/ 100  | 100  | R\$ 12,10  | R\$ 1.210,00  |
| 11   | Agulha descartável 24G 3/4 20x0,55 estéril, atóxica e apiogênica c/ cânula composta de tubo de aço inoxidável, com dimensões específicas caixa c/ 100   | 100  | R\$ 12,10  | R\$ 1.210,00  |
| 12   | Agulha descartável 26G 1/2 13x4,5 estéril, atóxica e apiogênica c/ cânula composta de tubo de aço inoxidável caixa c/ 100   | 100  | R\$ 12,10  | R\$ 1.210,00  |
| 13   | Agulha gengival curta 30G caixa com 100 unidades  | 150  | R\$ 51,34  | R\$ 7.701,00  |
| 14   | Agulha gengival longa 27G caixa com 100 unidades  | 150  | R\$ 51,34  | R\$ 7.701,00  |
| 15   | ALCOOL 70% 1000ML   | 800  | R\$ 9,91   | R\$ 7.928,00  |
| 16   | ÁLCOOL 70% GEL  | 600  | R\$ 20,16  | R\$ 12.096,00 |
| 17   | ALGODÃO HIDRÓFILO 500GR Não estéril, 100% algodão, peso líquido: 500 gramas.  | 250  | R\$ 21,50  | R\$ 5.375,00  |
| 18   | ALGODÃO ORTOPÉDICO 12 CM X 1 M EMBALAGEM C/ 12 UN Não estéril, 100% puro algodão, em rolo, cor branco.  | 160  | R\$ 10,45  | R\$ 1.672,00  |
| 19   | ALMOTOLIA 250ML BRANCA Confeccionado em polietileno, graduado em alto relevo com bico reto.   | 200  | R\$ 5,55   | R\$ 1.110,00  |
| 20   | ALMOTOLIA 250ML MARRON Confeccionado em polietileno, graduado em alto relevo com bico reto  | 200  | R\$ 7,64   | R\$ 1.528,00  |
| 21   | Anestésico articaina 4% c/ vasoconstritor caixa com 50 tubetes  | 250  | R\$ 348,55 | R\$ 87.137,50 |
| 22   | Anestésico lidocaína 2% c/ vasoconstritor caixa c/ 50 tubetes   | 250  | R\$ 173,58 | R\$ 43.395,00 |
| 23   | Anestésico tópico gel 30g   | 300  | R\$ 32,20  | R\$ 9.660,00  |
| 24   | APARELHO DE PRESSÃO ADULTO Uso adulto, manômetro aneroide, - faixa de medição: 0 mmhg a 300 mmhg, braçadeira em tecido antialérgico de nylon, com fecho em velcro, válvula em metal cromado, 2 anos de garantia (fabricante) contra defeitos de fabricação.     | 70   | R\$ 116,09 | R\$ 8.126,30  |
| 25   | APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL Uso infantil, manômetro aneroide, - faixa de medição: 0 mmhg a 300 mmhg, braçadeira em tecido antialérgico de nylon, com fecho em velcro, válvula em metal cromado, 2 anos de garantia (fabricante) contra defeitos de fabricação. | 40   | R\$ 101,97 | R\$ 4.078,80  |
| 26   | APARELHO DE PRESSÃO OBESO Uso obeso, manômetro aneroide, faixa de medição: 0 mmhg a 300 mmhg, braçadeira em tecido antialérgico de nylon, com fecho em velcro, válvula em metal cromado, 2 anos de garantia (fabricante) contra defeitos de fabricação.         | 40   | R\$ 148,69 | R\$ 5.947,60  |
| 27   | Aplicador microbrush regular c/ 100   | 200  | R\$ 25,57  | R\$ 5.114,00  |
| 28   | ATADURA DE CREPOM 08 CM X 1,8M 13 FIOS Produto não é estéril, tamanho: 20cm x 1,8m, composição: 80% algodão, 4% elastano e 16% poliéster, 13 fios/cm².  | 5000 | R\$ 0,80   | R\$ 4.000,00  |
| 29   | ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,8M 13 FIOS Produto não é estéril, tamanho: 10cm x 1,8m, composição: 80% algodão, 4% elastano e 16% poliéster, 13 fios/cm².  | 5000 | R\$ 0,69   | R\$ 3.450,00  |
| 30   | ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,8M 13 FIOS Produto não é estéril, tamanho: 15cm x 1,8m, composição: 80% algodão, 4% elastano e 16% poliéster, 13 fios/cm².  | 5000 | R\$ 0,96   | R\$ 4.800,00  |
| 31   | ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,8M 13 FIOS Produto não é estéril, tamanho: 20cm x 1,8m, composição: 80% algodão, 4% elastano e 16% poliéster, 13 fios/cm².  | 5000 | R\$ 1,26   | R\$ 6.300,00  |





# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

|    |  |     |            |               |
|----|--|-----|------------|---------------|
| 32 | AUTO LANCENTA AUTOMATICO CAIXA COM 100 UN Espessura ultrafina (21g), esterilizadas por radiação e com descarte seguro, caixa com 100 unidades.   | 200 | R\$ 19,24  | R\$ 3.848,00  |
| 33 | AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA Fabricado com matéria prima não tecido (100% polipropileno), tamanho único, na cor branca, com tiras externas para amarrar no pescoço e cintura, punho da manga com elástico.  | 300 | R\$ 29,00  | R\$ 8.700,00  |
| 34 | BANDEJA CLINICA EM AÇO INOX 30 X 20 X 4 CM AUTOCLAVÁVEL  | 10  | R\$ 131,45 | R\$ 1.314,50  |
| 35 | BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 05 CM X 100 MT Possui indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização.   | 70  | R\$ 47,30  | R\$ 3.311,00  |
| 36 | BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 10 CM X 100 MT Possui indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização.   | 70  | R\$ 86,67  | R\$ 6.066,90  |
| 37 | BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 15 CM X 100 MT Possui indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização.   | 70  | R\$ 105,18 | R\$ 7.362,60  |
| 38 | BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 20 CM X 100 MT Possui indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização.   | 70  | R\$ 175,78 | R\$ 12.304,60 |
| 39 | BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 25 CM X 100 MT Possui indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização.   | 70  | R\$ 220,33 | R\$ 15.423,10 |
| 40 | BOLSA DE COLOSTOMIA 25MM   | 50  | R\$ 11,51  | R\$ 575,50    |
| 41 | BOLSA DE COLOSTOMIA 70MM   | 400 | R\$ 41,46  | R\$ 16.584,00 |
| 42 | BOLSA DE UROSTOMIA 45MM  | 400 | R\$ 50,13  | R\$ 20.052,00 |
| 43 | Broca carbide CA1  | 200 | R\$ 14,45  | R\$ 2.890,00  |
| 44 | Broca carbide CA4  | 200 | R\$ 14,45  | R\$ 2.890,00  |
| 45 | Broca cirúrgica zekrya   | 200 | R\$ 49,50  | R\$ 9.900,00  |
| 46 | Broca diamantada 1014  | 400 | R\$ 12,10  | R\$ 4.840,00  |
| 47 | Broca diamantada 1011  | 150 | R\$ 12,10  | R\$ 1.815,00  |
| 48 | Broca diamantada 1012  | 150 | R\$ 12,10  | R\$ 1.815,00  |
| 49 | Broca diamantada 1016  | 150 | R\$ 12,10  | R\$ 1.815,00  |
| 50 | Broca diamantada 1036  | 150 | R\$ 12,10  | R\$ 1.815,00  |
| 51 | Broca diamantada 1190F   | 150 | R\$ 12,10  | R\$ 1.815,00  |
| 52 | Broca diamantada 2082  | 150 | R\$ 12,10  | R\$ 1.815,00  |
| 53 | Broca diamantada 2200F   | 400 | R\$ 12,10  | R\$ 4.840,00  |
| 54 | Broca diamantada 3081  | 150 | R\$ 12,10  | R\$ 1.815,00  |
| 55 | Broca diamantada 3118F   | 150 | R\$ 12,10  | R\$ 1.815,00  |
| 56 | Broca diamantada 3168  | 150 | R\$ 12,10  | R\$ 1.815,00  |
| 57 | Broca diamantada 3168F   | 150 | R\$ 12,10  | R\$ 1.815,00  |
| 58 | Broca diamantada 3195F   | 150 | R\$ 12,10  | R\$ 1.815,00  |
| 59 | Broca diamantada 3200FF  | 200 | R\$ 12,10  | R\$ 2.420,00  |
| 60 | Broca diamantada 3202F   | 150 | R\$ 12,10  | R\$ 1.815,00  |
| 61 | Cabo para espelho  | 100 | R\$ 7,50   | R\$ 750,00    |
| 62 | Calçador ward nº 3   | 80  | R\$ 26,57  | R\$ 2.125,60  |
| 63 | Camisetas em malha   | 150 | R\$ 79,57  | R\$ 11.935,50 |
| 64 | CAMPO CIRURGICO DESCARTAVEL 50X50  | 100 | R\$ 4,59   | R\$ 459,00    |
| 65 | CAMPO CIRURGICO FENESTRADO 50X50   | 100 | R\$ 18,84  | R\$ 1.884,00  |
| 66 | Caneta de alta rotação   | 50  | R\$ 816,61 | R\$ 40.830,50 |
| 67 | CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO PVC TAM 3.5 Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. | 25  | R\$ 5,65   | R\$ 141,25    |
| 68 | CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO PVC TAM 4.0 Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. | 25  | R\$ 5,65   | R\$ 141,25    |
| 69 | CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO PVC TAM 4.5 Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. | 25  | R\$ 5,65   | R\$ 141,25    |
| 70 | CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO PVC TAM 5.0 Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. | 25  | R\$ 5,65   | R\$ 141,25    |
| 71 | CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO PVC TAM 5.5 Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. | 25  | R\$ 5,65   | R\$ 141,25    |
| 72 | CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO PVC TAM 6.0 Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. | 25  | R\$ 5,65   | R\$ 141,25    |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

|    |  |     |            |               |
|----|--|-----|------------|---------------|
| 73 | CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO PVC TAM 6.5 Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal.   | 25  | R\$ 5,65   | R\$ 141,25    |
| 74 | CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO PVC TAM 7.0 Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal.   | 25  | R\$ 5,78   | R\$ 144,50    |
| 75 | CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO PVC TAM 7.5 Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal.   | 25  | R\$ 5,78   | R\$ 144,50    |
| 76 | CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO PVC TAM 8.0 Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal.   | 25  | R\$ 5,65   | R\$ 141,25    |
| 77 | CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO PVC TAM 8.5 Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal.   | 25  | R\$ 5,65   | R\$ 141,25    |
| 78 | CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO PVC TAM 9.0 Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal.   | 25  | R\$ 5,65   | R\$ 141,25    |
| 79 | CÂNULA OROFARINGEA EM POLIETILENO "GUEDEL" Nº 2  | 10  | R\$ 88,52  | R\$ 885,20    |
| 80 | CÂNULA OROFARINGEA EM POLIETILENO "GUEDEL" Nº 4  | 10  | R\$ 88,52  | R\$ 885,20    |
| 81 | CATETER INTRAVENOSO Nº 14 EMBALAGEM 100 UN Cateter intravascular perférico jelco teflon, lote e validade expressos na embalagem,estéril: Óxido de etileno. Caixa com 100 unidades  | 10  | R\$ 107,42 | R\$ 1.074,20  |
| 82 | CATETER INTRAVENOSO Nº 16 EMBALAGEM 100 UN Cateter intravascular perférico jelco teflon, lote e validade expressos na embalagem,estéril: óxido de etileno. Caixa com 100 unidades  | 10  | R\$ 142,21 | R\$ 1.422,10  |
| 83 | CATETER INTRAVENOSO Nº 18 EMBALAGEM 100 UN Cateter intravascular perférico jelco teflon, lote e validade expressos na embalagem,estéril: óxido de etileno. Caixa com 100 unidades  | 10  | R\$ 176,74 | R\$ 1.767,40  |
| 84 | CATETER INTRAVENOSO Nº 20 EMBALAGEM 100 UN Cateter intravascular perférico jelco teflon, lote e validade expressos na embalagem,estéril: óxido de etileno. Caixa com 100 unidades.   | 100 | R\$ 116,88 | R\$ 11.688,00 |
| 85 | CATETER INTRAVENOSO Nº 22 EMBALAGEM 100 UN Cateter intravascular perférico jelco teflon, lote e validade expressos na embalagem,estéril: óxido de etileno. Caixa com 100 unidades  | 120 | R\$ 117,79 | R\$ 14.134,80 |
| 86 | CATETER INTRAVENOSO Nº 24 EMBALAGEM 100 UN Cateter intravascular perférico jelco teflon, lote e validade expressos na embalagem,estéril: óxido de etileno. Caixa com 100 unidades  | 120 | R\$ 127,47 | R\$ 15.296,40 |
| 87 | CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS Embalado individualmente em embalagem plástica, esterilizado por radiação gama   | 600 | R\$ 2,03   | R\$ 1.218,00  |
| 88 | Chapéu para ACS e ACE  | 120 | R\$ 31,41  | R\$ 3.769,20  |
| 89 | Cimento de hidróxido de cálcio pasta base+catalisador  | 90  | R\$ 56,51  | R\$ 5.085,90  |
| 90 | Cimento ionômero de vidro fotopolimerizável pó+liq   | 150 | R\$ 81,66  | R\$ 12.249,00 |
| 91 | Cimento odontológico provisório 25g  | 300 | R\$ 18,84  | R\$ 5.652,00  |
| 92 | CINTO TIRANTE ARANHA ADULTO 1 tirante principal de cor preta, com sistema em "v" e altura regulável. Adaptável para prancha rígida, 4 tirantes transversais em diversas cores, regulável em suas alturas em velcro e regulador plástico.   | 10  | R\$ 104,06 | R\$ 1.040,60  |
| 93 | CLOREXIDINA 2% 100ML   | 50  | R\$ 5,23   | R\$ 261,50    |
| 94 | Colar cervical neonatal  | 5   | R\$ 22,61  | R\$ 113,05    |
| 95 | COLAR CERVICAL PARA RESGATE INFANTIL Confeccionado em polietileno de alta densidade, revestido com espuma macia tipo EVA (etil vinil acetato) especial, fechado com velcro de 50 mm. Padrão de cores universal, para identificação do tamanho. Na parte posterior (nuca), possui abertura para palpação e ventilação da nuca. Na parte da frente, possui abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e acesso à traquéia. | 20  | R\$ 22,57  | R\$ 451,40    |
| 96 | COLAR CERVICAL VNO PARA RESGATE G Confeccionado em polietileno de alta densidade, revestido com espuma macia tipo eva (etil vinil acetato) especial, fechado com velcro de 50 mm. Padrão de cores universal, para identificação do tamanho. Na parte posterior (nuca), possui abertura para palpação e ventilação da nuca. Na parte da frente, possui abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e acesso à traquéia.    | 20  | R\$ 25,75  | R\$ 515,00    |
| 97 | COLAR CERVICAL VNO PARA RESGATE M Confeccionado em polietileno de alta densidade, revestido com espuma macia tipo EVA (etil vinil acetato) especial, fechado com velcro de 50 mm. Padrão de cores universal, para identificação do tamanho. Na parte posterior (nuca), possui abertura para palpação e ventilação da nuca. Na parte da frente, possui abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e acesso à traquéia.    | 20  | R\$ 25,75  | R\$ 515,00    |
| 98 | COLAR CERVICAL VNO PARA RESGATE P Confeccionado em polietileno de alta densidade, revestido com espuma macia tipo EVA (etil vinil acetato) especial, fechado com velcro de 50 mm. Padrão de cores universal, para identificação do tamanho. Na parte posterior (nuca), possui abertura para palpação e ventilação da nuca. Na parte da frente, possui abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e acesso à traquéia.    | 20  | R\$ 25,75  | R\$ 515,00    |
| 99 | COLAR CERVICAL VNO PARA RESGATE PP Confeccionado em polietileno de alta densidade, revestido com espuma macia tipo EVAa (etil vinil acetato) especial, fechado com velcro de 50 mm. Padrão de cores universal, para identificação do tamanho. Na parte posterior (nuca), possui abertura para palpação e ventilação da nuca. Na parte da frente, possui abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e acesso à traquéia.  | 20  | R\$ 25,75  | R\$ 515,00    |





# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

|     |  |       |              |                |
|-----|--|-------|--------------|----------------|
| 100 | Colete imobilizador de resgate aph tipo ked  | 5     | R\$ 397,83   | R\$ 1.989,15   |
| 101 | COLETOR DE MATERIAIS PERFURO CORTANTE CAP. 13 LITROS de papelão capacidade 13 litros.  | 500   | R\$ 8,88     | R\$ 4.440,00   |
| 102 | COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 23CMX25CM ALVA C/ 50 UN Não estéril com fio radiopaco, 4 camadas com cadarço, 100% puro algodão, tamanho: 23 cm x 25cm, com 50 unidades.  | 500   | R\$ 48,28    | R\$ 24.140,00  |
| 103 | COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45CMX50CM ALVA C/ 50 UN Não estéril com fio radiopaco, 4 camadas com cadarço, 100% puro algodão, tamanho: 45 cm x 50cm, com 50 unidades.  | 100   | R\$ 112,02   | R\$ 11.202,00  |
| 104 | COMPRESSA DE GAZE C/ 500 UN 100% puro algodão, com 8 camadas e 5 dobras, 13 fios por cm <sup>2</sup> , não estéril, dimensão aberta: 15 x 30 cm, dimensão fechada: 7,5 x 7,5 cm, contém 500 unidades.  | 2000  | R\$ 58,27    | R\$ 116.540,00 |
| 105 | Contra ângulo  | 30    | R\$ 837,55   | R\$ 25.126,50  |
| 106 | Cunha de madeira c/ 100  | 50    | R\$ 12,92    | R\$ 646,00     |
| 107 | DESINFETANTE HOSPITALAR SUPER CONCENTRADO 05 LITROS EMBALAGEM  | 300   | R\$ 80,53    | R\$ 24.159,00  |
| 108 | DETERGENTE ENZIMÁTICO 1000 ML Detergente multienzimático de 5 enzimas superconcentrado de alto desempenho com 5 enzimas para limpeza de materiais médicos e instrumentais cirúrgicos no processo manual e automatizado, embalagem de 1 litro.  | 90    | R\$ 32,52    | R\$ 2.926,80   |
| 109 | detergente profissional desincrustante acido fosforico 13,6%   | 100   | R\$ 81,45    | R\$ 8.145,00   |
| 110 | DISPENSADOR P/ ÁLCOOL PAREDE   | 50    | R\$ 33,50    | R\$ 1.675,00   |
| 111 | Cartucho descartável com bateria integrada e eletrodos adesivos para desfibrilador externo automático (DEA), indicado para uso adulto. Especificações mínimas: Uso adulto; Conjunto integrado contendo bateria e eletrodos; Eletrodos autoadesivos descartáveis; Comprimento mínimo do cabo: 1 metro; Peso máximo do cartucho: 0,5 kg; Vida útil mínima/validade: 04 anos; Produto estéril e de uso único; Embalagem original lacrada; Identificação de lote e validade; Registro vigente na ANVISA;               | 25    | R\$ 3.538,63 | R\$ 88.465,75  |
| 112 | Cartucho descartável com bateria integrada e eletrodos adesivos para desfibrilador externo automático (DEA), indicado para uso infantil. Especificações mínimas: Uso infantil/pediátrico; conjunto integrado contendo bateria e eletrodos; Eletrodos autoadesivos descartáveis; Comprimento mínimo do cabo: 1 metro; Peso máximo do cartucho: 0,5 kg; Vida útil mínima/validade: 04 anos; Produto estéril e de uso único; Embalagem original lacrada; Identificação de lote e validade; Registro vigente na ANVISA | 10    | R\$ 4.987,59 | R\$ 49.875,90  |
| 113 | EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS COM FILTRO DE AR E INJETOR LATERAL Equipo de infusão gravitacional estéril e de uso único, equipo para infusão de soro, somente para infusão por gravidade, esterilizado por óxido de etileno, atóxico e apirogênico, ponta perfurante com entrada de ar e filtro hidrofóbico, câmara gotejadora flexível, regulador de fluxo, injetor lateral e auto-cicatrizante.  | 10000 | R\$ 1,21     | R\$ 12.100,00  |
| 114 | EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL EQUIPO PARA ADMINISTRAÇÃO EXCLUSIVA DE DIETAS ENTERAIS COM TUBO DE PVC NA COR AZUL QUE INDICA EXCLUSIVIDADE PARA NUTRIÇÃO ENTERAL  | 5000  | R\$ 1,86     | R\$ 9.300,00   |
| 115 | Escova de Robinson   | 200   | R\$ 2,07     | R\$ 414,00     |
| 116 | ESCOVA P/ ASSPSIA C/ CLOREXIDINA   | 3600  | R\$ 3,14     | R\$ 11.304,00  |
| 117 | ESPARADRAPO 5 CM X 4,5M Composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante  | 600   | R\$ 10,34    | R\$ 6.204,00   |
| 118 | ESPARADRAPO 10 CM X 4,5 MT Composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante.  | 600   | R\$ 15,70    | R\$ 9.420,00   |
| 119 | ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO "G" Eixo longitudinal da valva: 110mm largura perpendicular proximal de 29mm e distal de 32mm comprimento total: 170mm, estéril, atóxico, com parafuso regulador (borboleta) acoplado, lubrificado. Embalado em envelope de polipropileno (bopp), tamanho "G".  | 1500  | R\$ 3,64     | R\$ 5.460,00   |
| 120 | ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO "M" Eixo longitudinal da valva: 110mm largura perpendicular proximal de 29mm e distal de 32mm comprimento total: 170mm, estéril, atóxico, com parafuso regulador (borboleta) acoplado, lubrificado. Embalado em envelope de polipropileno (bopp), tamanho "M".  | 2000  | R\$ 2,89     | R\$ 5.780,00   |
| 121 | ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO "P" Eixo longitudinal da valva: 110mm largura perpendicular proximal de 29mm e distal de 32mm comprimento total: 170mm, estéril, atóxico, com parafuso regulador (borboleta) acoplado, lubrificado. Embalado em envelope de polipropileno (bopp), tamanho "P".  | 2000  | R\$ 2,78     | R\$ 5.560,00   |
| 122 | Espelho clínico nº 5   | 200   | R\$ 7,33     | R\$ 1.466,00   |
| 123 | Esponja hemostática liofilizada caixa c/ 10  | 200   | R\$ 97,64    | R\$ 19.528,00  |
| 124 | EXTENSOR DE GASTROMIA 2 VIAS   | 100   | R\$ 8,10     | R\$ 810,00     |
| 125 | Filtro de barreira adulto para respirador  | 50    | R\$ 9,11     | R\$ 455,50     |
| 126 | Filtro de barreira infantil para respirador  | 50    | R\$ 9,11     | R\$ 455,50     |
| 127 | FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLS 2-0 COM AGULHA 2,0CM EMBALAGEM C/ 24 UN Absorvível de origem animal, serosa bovina, fio de 70 cm, com agulha de 2,0 cm.  | 6     | R\$ 172,54   | R\$ 1.035,24   |
| 128 | FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLS 2-0 COM AGULHA 3,0CM EMBALAGEM C/ 24 UN Absorvível de origem animal, serosa bovina, fio de 70 cm, com agulha de 3,0 cm.  | 6     | R\$ 172,54   | R\$ 1.035,24   |
| 129 | FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLS 2-0 COM AGULHA 4,0CM EMBALAGEM C/ 24 UN Absorvível de origem animal, serosa bovina, fio de 70 cm, com agulha de 4,0 cm.  | 6     | R\$ 172,54   | R\$ 1.035,24   |
| 130 | FIO DE SUTURA NYLON 2-0 EMBALAGEM C/ 24 UN Fio não absorvível de origem sintética, fio de 45cm, com agulha 3/8 ct (círculo triangular) 3,0cm.  | 55    | R\$ 52,14    | R\$ 2.867,70   |
| 131 | FIO DE SUTURA NYLON 3-0 EMBALAGEM C/ 24 UN Fio não absorvível de origem sintética, fio de 45cm, com agulha 3/8 ct (círculo triangular) 3,0cm.  | 80    | R\$ 52,14    | R\$ 4.171,20   |
| 132 | FIO DE SUTURA NYLON 4-0 EMBALAGEM C/ 24 UN Fio não absorvível de origem sintética, fio de 45cm, com agulha 3/8 ct (círculo triangular) 3,0cm.  | 80    | R\$ 52,14    | R\$ 4.171,20   |







# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

|     |  |      |            |               |
|-----|--|------|------------|---------------|
| 133 | FIO DE SUTURA NYLON 5-0 EMBALAGEM C/ 24 UN Fio não absorvível de origem sintética, fio de 45cm, com agulha 3/8 ct (círculo triangular) 3,0cm.  | 25   | R\$ 52,14  | R\$ 1.303,50  |
| 134 | FIO DE SUTURA NYLON 6-0 EMBALAGEM C/ 24 UN Fio não absorvível de origem sintética, fio de 45cm, com agulha 3/8 ct (círculo triangular) 3,0cm.  | 25   | R\$ 52,14  | R\$ 1.303,50  |
| 135 | fio dental 500m  | 50   | R\$ 25,50  | R\$ 1.275,00  |
| 136 | FITA HOSPITALAR CREPE 19MM X 50 MT (ROLO) Fita adesiva composta de papel crepado branco e adesivo à base de resina de borracha sintética que não deixa resíduos mesmo após autoclavagem. Dimensões: 19mm x 50mt.   | 200  | R\$ 7,18   | R\$ 1.436,00  |
| 137 | FITA MICROPORE Micropore branco, modelo carretel, 10 cm x 4,5 mt.  | 600  | R\$ 12,10  | R\$ 7.260,00  |
| 138 | FITA PARA AUTOCLAVE 19 MM X 30 MT  | 100  | R\$ 7,50   | R\$ 750,00    |
| 139 | Fluor gel acidulado 2% 200 ml  | 150  | R\$ 10,62  | R\$ 1.593,00  |
| 140 | Formocresol 10 ml  | 150  | R\$ 24,60  | R\$ 3.690,00  |
| 141 | FRALDA GERIATRICA TAMANHO G Fralda geriátrica descartável de uso diurno e noturno, formato anatômico, com barreiras protetoras, fitas adesivas laterais e reposicionáveis de camada dupla, indicador de umidade com faixa colorida que muda de cor.  | 3000 | R\$ 2,58   | R\$ 7.740,00  |
| 142 | FRALDA GERIATRICA TAMANHO M Fralda geriátrica descartável de uso diurno e noturno, formato anatômico, com barreiras protetoras, fitas adesivas laterais e reposicionáveis de camada dupla, indicador de umidade com faixa colorida que muda de cor.  | 3000 | R\$ 3,92   | R\$ 11.760,00 |
| 143 | FRALDA GERIATRICA TAMANHO P Fralda geriátrica descartável de uso diurno e noturno, formato anatômico, com barreiras protetoras, fitas adesivas laterais e reposicionáveis de camada dupla, indicador de umidade com faixa colorida que muda de cor.  | 3000 | R\$ 1,93   | R\$ 5.790,00  |
| 144 | FRASCO P/ ALIMENTAÇÃO ENTERAL Tampa com membrana perfurável, adaptada aos equipamentos de alimentação enteral, frasco em pe de 300ml graduado com escala de 50 ml, com dispositivo para fixação em suporte, atóxico, volume: 300ml.  | 4000 | R\$ 1,57   | R\$ 6.280,00  |
| 145 | gel desensibilizante 2%  | 100  | R\$ 28,52  | R\$ 2.852,00  |
| 146 | GEL PARA ULTRASSOM 250 G Sem essência, sem corante, meio de contato para transmissão ultra-sônica, frasco com 250 gr.  | 100  | R\$ 7,75   | R\$ 775,00    |
| 147 | GELO RÍGIDO 400ML  | 100  | R\$ 4,19   | R\$ 419,00    |
| 148 | GELO RÍGIDO 500ML  | 100  | R\$ 4,69   | R\$ 469,00    |
| 149 | GELO RÍGIDO 750ML  | 100  | R\$ 6,57   | R\$ 657,00    |
| 150 | GLICOSÍMETRO Especificações técnicas: princípio da medição: determinação fotométrica da glicose por meio de glicosio-colorante oxidorreductase, tempo de medição: aproximadamente 5 segundos (aplicação de sangue com tira de teste dentro do monitor) ou aproximadamente 10 segundos (aplicação de sangue com tira de teste fora do monitor), capacidade de memória: Até 350 medições com data e hora. Transferência de dados: via interface infra- vermelho (sem fio, dimensões: 104 x 52 x 21 mm, peso: 53 g sem pilhas, pilha: cr 2032, vida útil da pilha: aproximadamente 1.000 medições em um ano, desliga automaticamente: 30 ou 90 segundos de acordo com o status operacional, monitor: lcd de 7 segmentos com símbolos, detecção de dose insuficiente: sim, volume de sangue: 1 - 2 µl, variação da medição: 10 mg/dl - 600 mg/dl ou 0.6 mmol/l - 33.3 mmol/l | 50   | R\$ 73,71  | R\$ 3.685,50  |
| 151 | Hemostático líquido 10 ml  | 150  | R\$ 28,60  | R\$ 4.290,00  |
| 152 | Hidróxido de cálcio PA 10g   | 120  | R\$ 12,54  | R\$ 1.504,80  |
| 153 | IMOBILIZADOR DE CABEÇA HEAD BLOCK ADULTO Imobilizador de cabeça head block, com tirantes de fixação para testa e queixo, adulto.   | 5    | R\$ 177,48 | R\$ 887,40    |
| 154 | IMOBILIZADOR DE CABEÇA HEAD BLOCK INFANTIL Imobilizador de cabeça head block, com tirantes de fixação para testa e queixo, infantil.   | 5    | R\$ 177,48 | R\$ 887,40    |
| 155 | IMPERMEABILIZANTE OU CERA LIQUIDA 05 LITROS EMBALAGEM  | 100  | R\$ 126,39 | R\$ 12.639,00 |
| 156 | INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE Indicador biológico auto-contido de segunda geração para esterilização a vapor. Indicador biológico do tipo auto -contido, com tempo de resposta de no máximo 48 horas, composto por uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000(cem mil) esporos secos e calibrados de geobacillus stearothermophilus (atcc 7953, com certificado de qualidade assegurada), para controle biológico dos processos de esterilização a vapor.  | 100  | R\$ 0,40   | R\$ 40,00     |
| 157 | INFUSOR 2 VIAS 18CM LUER SLIP COM CLAMP Equipo de infusão com 2 vias com clamp, tubo flexível de 18cm, esterilizado por óxido de etileno, atóxico e apirogênico, conector luer slip.   | 500  | R\$ 0,82   | R\$ 410,00    |
| 158 | Ionômetro de vidro forrador - ionoseal   | 150  | R\$ 285,37 | R\$ 42.805,50 |
| 159 | JOGO DE CINTO PARA PRANCHA LONGA E CURTA Cinto para Prancha de Resgate (jogo com 3 peças)- Confeccionado em nylon resistente 2,00mm x 50mm com fecho em nylon injetado de rápida abertura. Material especial para raio X, não há necessidade de retirar do pacienteCores: Preto - Vermelho - Amarelo   | 10   | R\$ 41,67  | R\$ 416,70    |
| 160 | kit arco microut   | 10   | R\$ 480,90 | R\$ 4.809,00  |
| 161 | kit de matriz unimatrix  | 20   | R\$ 661,45 | R\$ 13.229,00 |
| 162 | kit DIU  | 300  | R\$ 122,99 | R\$ 36.897,00 |





# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

|     |   |      |              |               |
|-----|---|------|--------------|---------------|
| 163 | KIT LARINGOSCÓPIO COMPLETO ADULTO Kit contém: cabo para laringoscópio standard médio; tampa da bateria fechada impede líquidos penetrarem no interior do compartimento; simples conversão de bateria tradicional por bateria recarregável, por meio de uma tampa de carregamento aberta; acabamento estriado; tamanho: médio. Lâmina laringoscópio convencional standard macintosh curva; tamanhos de 0 até 5; as arestas arredondadas da lâmina de macintosh reduzem o risco de lesão; autoclaváveis até 134°C cerca de 4.000 vezes.   | 5    | R\$ 1.406,05 | R\$ 7.030,25  |
| 164 | LANTERNA CLÍNICA Iluminação led de 2,2v, confeccionada em metal leve de alta qualidade, alimentação através de duas pilhas aaa (palito).  | 10   | R\$ 28,04    | R\$ 280,40    |
| 165 | LARINGOSCÓPIO INOX INFANTIL COMPLETO COM 3 LÂMINAS CURVAS Laringoscópio inox infantil completo: com cabo em aço inox à prova de ferrugem; cabo em aço inox recartilhado para maior ergonomia e segurança; abertura na base do cabo, fácil conversão para bateria recarregável; tampa rosqueável com mola em aço inox; alimentação por pilhas alcalinas ou baterias recarregáveis; lâmpada halógena 2,5v; lâmina standard fabricada em aço inoxidável austeníticos à prova de ferrugem; acabamento acetinado para redução do brilho; utiliza cabo tipo aa e tipo c; alimentado através de pilhas alcalinas ou bateria recarregável; autoclavável a 134 °c durante 5 minutos; esterilizável em óxido de etileno ou autoclave a vapor; lâmina de laringoscópio convencional miller 00; lâmina de laringoscópio convencional miller 0; lâmina de laringoscópio convencional miller 1. | 3    | R\$ 864,33   | R\$ 2.592,99  |
| 166 | LENÇOL DESC 2,00X0,90 BRC ELAST   | 1500 | R\$ 1,99     | R\$ 2.985,00  |
| 167 | LENÇOL DESCARTÁVEL TIPO ROLO 70 CM X 50 MT COR BRANCA   | 300  | R\$ 16,33    | R\$ 4.899,00  |
| 168 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 6,0 Composição: látex 100% de borracha natural, com pó bioabsorvível.   | 300  | R\$ 2,41     | R\$ 723,00    |
| 169 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 6,5 Composição: látex 100% de borracha natural, com pó bioabsorvível.   | 300  | R\$ 2,12     | R\$ 636,00    |
| 170 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0 Composição: látex 100% de borracha natural, com pó bioabsorvível.   | 300  | R\$ 2,12     | R\$ 636,00    |
| 171 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5 Composição: látex 100% de borracha natural, com pó bioabsorvível.   | 300  | R\$ 2,12     | R\$ 636,00    |
| 172 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0 Composição: látex 100% de borracha natural, com pó bioabsorvível.   | 300  | R\$ 2,18     | R\$ 654,00    |
| 173 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,5 Composição: látex 100% de borracha natural, com pó bioabsorvível.   | 300  | R\$ 2,28     | R\$ 684,00    |
| 174 | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO "G" EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Fabricada em látex, com pó bioabsorvível, superfície lisa, embalagem tipo "dispenser box".  | 700  | R\$ 33,50    | R\$ 23.450,00 |
| 175 | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO "M" EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Fabricada em látex, com pó bioabsorvível, superfície lisa, embalagem tipo "dispenser box".  | 700  | R\$ 33,50    | R\$ 23.450,00 |
| 176 | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO "P" EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Fabricada em látex, com pó bioabsorvível, superfície lisa, embalagem tipo "dispenser box".  | 500  | R\$ 33,50    | R\$ 16.750,00 |
| 177 | Luva Nitrílica sem Pó - Não estéril. TAM. G Sem talco. - Livre de látex - fabricada em borracha Caixa com 100 unidades 50 pares. Indicada para utilização em hospitais, clínicas médicas, odontológicas, veterinárias, laboratórios e demais locais onde há necessidade de proteção do usuário contra riscos biológicos (sangue, fluidos potencialmente contaminados, contato com microrganismos, manipulação de materiais contaminados) com registro na anvisa   | 200  | R\$ 24,25    | R\$ 4.850,00  |
| 178 | Luva Nitrílica sem Pó - Não estéril. TAM. M Sem talco. - Livre de látex - fabricada em borracha Caixa com 100 unidades 50 pares. Indicada para utilização em hospitais, clínicas médicas, odontológicas, veterinárias, laboratórios e demais locais onde há necessidade de proteção do usuário contra riscos biológicos (sangue, fluidos potencialmente contaminados, contato com microrganismos, manipulação de materiais contaminados) com registro na anvisa   | 600  | R\$ 26,88    | R\$ 16.128,00 |
| 179 | Luva Nitrílica sem Pó - Não estéril. TAM. P Sem talco. - Livre de látex - fabricada em borracha Caixa com 100 unidades 50 pares. Indicada para utilização em hospitais, clínicas médicas, odontológicas, veterinárias, laboratórios e demais locais onde há necessidade de proteção do usuário contra riscos biológicos (sangue, fluidos potencialmente contaminados, contato com microrganismos, manipulação de materiais contaminados). com registro na anvisa  | 600  | R\$ 26,88    | R\$ 16.128,00 |
| 180 | MANDRIL ADULTO PARA INTUBAÇÃO SEM BOTÃO guia de intubação (mandril tipo vareta) em cobre flexível cromado.  | 10   | R\$ 50,15    | R\$ 501,50    |
| 181 | MANDRIL INFANTIL PARA INTUBAÇÃO SEM BOTÃO Guia de intubação (mandril tipo vareta) em cobre flexível cromado.  | 10   | R\$ 41,04    | R\$ 410,40    |
| 182 | MANTA TERMICA ALUMINIZADO 2,10 X 1,40   | 20   | R\$ 10,76    | R\$ 215,20    |
| 183 | MÁSCARA DE OXIGÊNIO ADULTO DE ALTA CONCENTRAÇÃO Modelo adulto, com tubo de O2, com reservatório, não estéril  | 100  | R\$ 24,58    | R\$ 2.458,00  |
| 184 | MÁSCARA DE OXIGÊNIO PEDIATRICO DE ALTA CONCENTRAÇÃO Modelo pediátrico, com tubo de O2, com reservatório, não estéril.   | 100  | R\$ 22,45    | R\$ 2.245,00  |
| 185 | MÁSCARAS DESCARTÁVEIS   | 500  | R\$ 9,80     | R\$ 4.900,00  |
| 186 | Material restaurador intermediário kit completo   | 50   | R\$ 41,88    | R\$ 2.094,00  |
| 187 | Matriz odontológica 0,5mm   | 200  | R\$ 3,14     | R\$ 628,00    |
| 188 | Matriz odontológica 0,7mm   | 200  | R\$ 3,35     | R\$ 670,00    |





# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

|     |   |      |            |               |
|-----|---|------|------------|---------------|
| 189 | MINI-INCUBADORA BIOLÓGICA PARA AUTOCLAVES A VAPOR Incubadora biológica desenvolvida para incubação de indicadores biológicos autocontidos destinados à monitorização dos ciclos de esterilização em autoclaves a vapor. A mini incubadora possibilita a incubação de 4 indicadores biológicos simultaneamente. Atinge a temperatura máxima de 60°C. Especificações técnicas: temperatura máxima de incubação: 60 °C; capacidade: 4 indicadores; potência: 10 watts; voltagem: 127 / 220 v - comutação automática; frequência :50/60 hz; voltagem automática (bivolt). | 5    | R\$ 680,09 | R\$ 3.400,45  |
| 190 | Mochila para ACS e ACE  | 120  | R\$ 335,02 | R\$ 40.202,40 |
| 191 | ÓCULOS DE SEGURANÇA INCOLOR COM ANTI- EMBACANTE Óculos de segurança confeccionado em policarbonato óptico, com armação de nylon e hastes com comprimento regulável, lente incolor, lente antirisco e antiembaçante.   | 100  | R\$ 8,37   | R\$ 837,00    |
| 192 | ÓLEO DE GIRASSOL A.G.E 200 ML Óleo rico em ácidos graxos essenciais (ages), contendo ainda triglicerídeos de cadeia média - tcm, vitaminas A E EE lecitina de soja, embalagem de 200 ml.  | 240  | R\$ 9,42   | R\$ 2.260,80  |
| 193 | OTOSCOPIO Transmissão da luz: Fibra óptica, lâmpada: Xenon ou led, material da cabeça: Abs e aço inox, material do cabo: Metal, tensão: 2.5v ou 3.5v, alimentação: 2 pilhas tipo c, reostato para controle da luz, lente de aumento: 3 vezes.   | 5    | R\$ 741,35 | R\$ 3.706,75  |
| 194 | OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL MONITOR DE DEDO Faixa de medição saturação (spO2): 35% - 100%, precisão da spO2: 70% - 99% com desvio de $\pm 2\%$ , faixa de medição pulso: 30-250 bpm, pulsação: 30 - 250 bpm com desvio de $\pm 3$ bpm, atualização de dados: menos de 2 segundos - média: 4 para spO2; 8 para pulsação, alarme, alimentação: 2 pilhas aaa, parâmetros: spo2 e pulso, barra gráfica, indicador de carga baixa.  | 20   | R\$ 136,73 | R\$ 2.734,60  |
| 195 | papel carbono odontológico  | 100  | R\$ 8,27   | R\$ 827,00    |
| 196 | PAPEL ECG ELETROCARDIOGRAFO 216MM X 30M   | 5    | R\$ 45,73  | R\$ 228,65    |
| 197 | Pasta diamantada para polimento 3g  | 100  | R\$ 33,40  | R\$ 3.340,00  |
| 198 | pasta profilática c/2% de floureto de sodio   | 100  | R\$ 7,54   | R\$ 754,00    |
| 199 | PASTA UMECTANTE 20 KG EMBALAGEM: BALDES EM POLIETILENO 20 KG,   | 100  | R\$ 436,61 | R\$ 43.661,00 |
| 200 | Pedra para afiar - goiva  | 40   | R\$ 61,98  | R\$ 2.479,20  |
| 201 | Pedra pomes 200g  | 120  | R\$ 12,56  | R\$ 1.507,20  |
| 202 | Pijama cirúrgico - calça+blusa manga curta  | 100  | R\$ 115,16 | R\$ 11.516,00 |
| 203 | PINÇA ADSON COM SERRILHA 12 CM AÇO INOXIDÁVEL   | 10   | R\$ 26,63  | R\$ 266,30    |
| 204 | PINÇA ANATOMICA DENTE DE RATO 14 CM AÇO INOXIDÁVEL  | 10   | R\$ 26,38  | R\$ 263,80    |
| 205 | PINÇA ANATOMICA DISSECÇÃO 14 CM AÇO INOXIDÁVEL  | 20   | R\$ 23,62  | R\$ 472,40    |
| 206 | Pinça clínica para algodão  | 100  | R\$ 28,98  | R\$ 2.898,00  |
| 207 | PINÇA DE ADSON 15CM C/ DENTE  | 4    | R\$ 81,66  | R\$ 326,64    |
| 208 | PINÇA HALSTEAD MOSQUITO CURVA 12 CM AÇO INOXIDÁVEL  | 20   | R\$ 81,66  | R\$ 1.633,20  |
| 209 | PINÇA HALSTEAD MOSQUITO RETA 12 CM AÇO INOXIDÁVEL   | 20   | R\$ 104,69 | R\$ 2.093,80  |
| 210 | PINÇA KELLY CURVA 14 CM AÇO INOXIDÁVEL  | 20   | R\$ 58,63  | R\$ 1.172,60  |
| 211 | PINÇA KELLY RETA 14 CM AÇO INOXIDÁVEL   | 20   | R\$ 64,91  | R\$ 1.298,20  |
| 212 | PINÇA MIXTER 18CM (HEMOSTATICA)   | 4    | R\$ 146,57 | R\$ 586,28    |
| 213 | PLACA DE COLOSTOMIA 70MM  | 400  | R\$ 87,44  | R\$ 34.976,00 |
| 214 | PLACA DE UROSTOMIA 45MM   | 400  | R\$ 87,44  | R\$ 34.976,00 |
| 215 | POLIVINIL PIRROLIDONA IODO ( PVPI ) DEGERMANTE 1 LITRO Produto a base de polivinil pirrolidona iodo (pvp-i) em solução degermante, contendo 1% de iodo ativo, frasco de 1 litro   | 250  | R\$ 69,10  | R\$ 17.275,00 |
| 216 | POLIVINIL PIRROLIDONA IODO (PVP-I) TOPICO 1 LITRO Produto a base de polivinil pirrolidona iodo (pvp-i) solução aquosa, contendo 1% de iodo ativo, frasco de 1 litro.  | 250  | R\$ 69,10  | R\$ 17.275,00 |
| 217 | ponta para ultrasson G1 e P1  | 20   | R\$ 104,48 | R\$ 2.089,60  |
| 218 | Pontas de silicone para polimento e acabamento de resina kit c/ 8   | 80   | R\$ 100,72 | R\$ 8.057,60  |
| 219 | PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM AÇO INOXIDÁVEL   | 10   | R\$ 52,35  | R\$ 523,50    |
| 220 | Porta algodão em inox   | 20   | R\$ 115,16 | R\$ 2.303,20  |
| 221 | Prancha De Resgate Em Polietileno Adulto Com Kit Cinto  | 5    | R\$ 690,98 | R\$ 3.454,90  |
| 222 | Protetor solar fps 60 120 ml  | 200  | R\$ 26,80  | R\$ 5.360,00  |
| 223 | REANIMADOR MANUAL DE SILICONE C/ RESERVATÓRIO ADULTO  | 10   | R\$ 253,90 | R\$ 2.539,00  |
| 224 | REANIMADOR MANUAL DE SILICONE C/ RESERVATÓRIO INFANTIL  | 10   | R\$ 219,15 | R\$ 2.191,50  |
| 225 | REANIMADOR MANUAL DE SILICONE C/ RESERVATÓRIO NEONATAL  | 10   | R\$ 211,10 | R\$ 2.111,00  |
| 226 | Repelente spray 200 ml  | 200  | R\$ 16,54  | R\$ 3.308,00  |
| 227 | Resina flow A2  | 250  | R\$ 46,84  | R\$ 11.710,00 |
| 228 | Resina fotopolimerizável cor A1   | 250  | R\$ 46,84  | R\$ 11.710,00 |
| 229 | Resina fotopolimerizável cor A2   | 250  | R\$ 46,84  | R\$ 11.710,00 |
| 230 | Resina fotopolimerizável cor A3   | 150  | R\$ 46,84  | R\$ 7.026,00  |
| 231 | Resina fotopolimerizável cor A3,5   | 150  | R\$ 46,84  | R\$ 7.026,00  |
| 232 | Resina fotopolimerizável cor B1   | 150  | R\$ 46,84  | R\$ 7.026,00  |
| 233 | Resina fotopolimerizável cor EC2  | 80   | R\$ 46,84  | R\$ 3.747,20  |
| 234 | Resina fotopolimerizável cor OA2  | 150  | R\$ 46,84  | R\$ 7.026,00  |
| 235 | Roleta de algodão pct c/ 100  | 2000 | R\$ 3,79   | R\$ 7.580,00  |





# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

|     |  |       |            |               |
|-----|--|-------|------------|---------------|
| 236 | sabão para lavagem de roupa hospitalar sabão em pó para lavagem e pré- lavagem de roupas de algodão e poliéster, de cor branca e cores firmes, com sujidades leves e pesadas. composição: ácido dodecilbenzeno sulfônico linear, tensoativo não iônico, metassilicato de sódio, agente antiredepositante, sequestrante, branqueador óptico, enzimas, corante e carga. princípio ativo: ácido dodecilbenzeno sulfônico linear á 90%. embalagem de 20 kg. apresentar registro/notificação no ministério da saúde e autorização de funcionamento da empresa licitante e fabricante, ficha de segurança (fispq) e ficha técnica do produto (fitec).a formulação poderá ter alteraçõesde composição, desde que mantida a eficácia, concentrações e o princípio ativo do produto. deve apresentar laudo/ficha técnica. | 200   | R\$ 436,61 | R\$ 87.322,00 |
| 237 | sabonete líquido neutro para higiene corporal, inodoro, incolor, biodegradável, hipoalergênico, não causa irritabilidade dérmica/ocular. limpa e hidrata, proporcionando maciez e suavidade à pele. acondicionado em galões de 5 litros. apresentação em embalagem original com perfeita vedação, que deverá conter: número do lote, data de fabricação, validade, composição e concentração do produto, instruções de uso e cuidados na aplicação, número de registro na anvisa/ministério da saúde.  | 500   | R\$ 33,50  | R\$ 16.750,00 |
| 238 | SACO DE LIXO HOSPITALAR 30 LT C/ 100 UND   | 50    | R\$ 30,99  | R\$ 1.549,50  |
| 239 | SACO DE LIXO HOSPITALAR 50LT C/100   | 100   | R\$ 37,27  | R\$ 3.727,00  |
| 240 | SACO LIXO HOSPITALAR 100 LT C/100 UNF  | 100   | R\$ 62,82  | R\$ 6.282,00  |
| 241 | Sapato de segurança antiderrapante   | 120   | R\$ 116,42 | R\$ 13.970,40 |
| 242 | SCALP N 23 Dispositivo de uso único Descartável, calibre 21 g, embalado unitariamente em blister, estéril, asas de empunhadura/fixação, tubo vinílico transparente, atóxico e epirogênico.   | 300   | R\$ 0,29   | R\$ 87,00     |
| 243 | SERINGA DESCARTAVEL 1ML INSULINA COM AGULHA Bico tipo luer slip atóxica, apirogênica, esterilizada por gás eto, pistão isento de látex, haste em polipropileno, cilindro em policarbonato, com agulha 8mm x 0,3mm  | 5000  | R\$ 0,76   | R\$ 3.800,00  |
| 244 | SERINGA DESCARTÁVEL S/AGULHA 10 ML Bico tipo luer slip, não acompanha agulha, pistão livre de látex, atóxica e apirogênica, estéril por gás eto, haste em polipropileno, cilindro em policarbonato, calibre de 10 ml.  | 5000  | R\$ 0,42   | R\$ 2.100,00  |
| 245 | SERINGA DESCARTÁVEL S/AGULHA 20 ML Bico tipo luer slip, não acompanha agulha, pistão livre de látex, atóxica e apirogênica, estéril por gás eto, haste em polipropileno, cilindro em policarbonato, calibre de 20 ml.  | 5000  | R\$ 0,63   | R\$ 3.150,00  |
| 246 | SERINGA DESCARTÁVEL S/AGULHA 3 ML Bico tipo luer slip, não acompanha agulha, pistão livre de látex, atóxica e apirogênica, estéril por gás eto, haste em polipropileno, cilindro em policarbonato, calibre de 3 ml.  | 12500 | R\$ 0,25   | R\$ 3.125,00  |
| 247 | SERINGA DESCARTÁVEL S/AGULHA 5 ML Bico tipo luer slip, não acompanha a Bico tipo luer slip, não acompanha agulha, pistão livre de látex, atóxica e apirogênica, estéril por gás eto, haste em polipropileno, cilindro em policarbonato, calibre de 5 ml.   | 12500 | R\$ 0,31   | R\$ 3.875,00  |
| 248 | SERINGA DESCARTÁVEL S/AGULHA 60 ML Bico tipo luer slip, não acompanha agulha, pistão livre de látex, atóxica e apirogênica, estéril por gás eto, haste em polipropileno, cilindro em policarbonato, calibre de 20 ml   | 500   | R\$ 2,01   | R\$ 1.005,00  |
| 249 | SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1%, FRASCO COM 1 LITRO   | 100   | R\$ 4,31   | R\$ 431,00    |
| 250 | Sombrinha  | 120   | R\$ 33,50  | R\$ 4.020,00  |
| 251 | SONDA ASPIRAÇÃO N°10   | 100   | R\$ 1,36   | R\$ 136,00    |
| 252 | SONDA ASPIRAÇÃO N°12   | 200   | R\$ 0,90   | R\$ 180,00    |
| 253 | SONDA ASPIRAÇÃO N°14   | 1000  | R\$ 1,05   | R\$ 1.050,00  |
| 254 | SONDA ASPIRAÇÃO N°16   | 100   | R\$ 1,47   | R\$ 147,00    |
| 255 | SONDA ASPIRAÇÃO N°18   | 100   | R\$ 0,98   | R\$ 98,00     |
| 256 | SONDA ASPIRAÇÃO N°12   | 200   | R\$ 0,90   | R\$ 180,00    |
| 257 | SONDA ASPIRAÇÃO N°14   | 200   | R\$ 1,05   | R\$ 210,00    |
| 258 | SONDA ASPIRAÇÃO N°18   | 100   | R\$ 0,98   | R\$ 98,00     |
| 259 | Sonda exploradora nº 5   | 200   | R\$ 19,79  | R\$ 3.958,00  |
| 260 | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 12 C/BALÃO Sonda fabricada em látex de borracha 100% natural siliconada, com ponta distal atraumática, válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização, conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora, embalagem atóxica, esterilizada por raio gama, nº 12, 2 vias.  | 150   | R\$ 6,18   | R\$ 927,00    |
| 261 | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 14 C/BALÃO Sonda fabricada em látex de borracha 100% natural siliconada, com ponta distal atraumática, válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização, conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora, embalagem atóxica, esterilizada por raio gama, nº 14, 2 vias.  | 250   | R\$ 6,18   | R\$ 1.545,00  |
| 262 | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 18 C/BALÃO Sonda fabricada em látex de borracha 100% natural siliconada, com ponta distal atraumática, válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização, conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora, embalagem atóxica, esterilizada por raio gama, nº 18, 2 vias.  | 150   | R\$ 6,18   | R\$ 927,00    |
| 263 | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 20 C/BALÃO Sonda fabricada em látex de borracha 100% natural siliconada, com ponta distal atraumática, válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização, conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora, embalagem atóxica, esterilizada por raio gama, nº 20, 2 vias.  | 250   | R\$ 6,18   | R\$ 1.545,00  |
| 264 | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 22 C/BALÃO Sonda fabricada em látex de borracha 100% natural siliconada, com ponta distal atraumática, válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização, conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora, embalagem atóxica, esterilizada por raio gama, nº 22, 2 vias.  | 250   | R\$ 6,18   | R\$ 1.545,00  |







# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

|     |  |      |           |               |
|-----|--|------|-----------|---------------|
| 265 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06 Sonda gástrica e nasogástrica para drenagem gástrica e introdução de solução e medicação no trato gástrico, estéril, atóxica, apirogênico, descartável, são compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.  | 80   | R\$ 1,69  | R\$ 135,20    |
| 266 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 08 Sonda gástrica e nasogástrica para drenagem gástrica e introdução de solução e medicação no trato gástrico, estéril, atóxica, apirogênico, descartável, são compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.  | 80   | R\$ 1,47  | R\$ 117,60    |
| 267 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10 Sonda gástrica e nasogástrica para drenagem gástrica e introdução de solução e medicação no trato gástrico, estéril, atóxica, apirogênico, descartável, são compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.  | 80   | R\$ 2,05  | R\$ 164,00    |
| 268 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12 Sonda gástrica e nasogástrica para drenagem gástrica e introdução de solução e medicação no trato gástrico, estéril, atóxica, apirogênico, descartável, são compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.  | 80   | R\$ 1,78  | R\$ 142,40    |
| 269 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14 Sonda gástrica e nasogástrica para drenagem gástrica e introdução de solução e medicação no trato gástrico, estéril, atóxica, apirogênico, descartável, são compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.  | 80   | R\$ 1,40  | R\$ 112,00    |
| 270 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16 Sonda gástrica e nasogástrica para drenagem gástrica e introdução de solução e medicação no trato gástrico, estéril, atóxica, apirogênico, descartável, são compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.  | 80   | R\$ 2,45  | R\$ 196,00    |
| 271 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18 Sonda gástrica e nasogástrica para drenagem gástrica e introdução de solução e medicação no trato gástrico, estéril, atóxica, apirogênico, descartável, são compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.  | 80   | R\$ 1,57  | R\$ 125,60    |
| 272 | SONDA URETRAL Nº 06 Sonda uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, estéril, atóxica, apirogênico, descartável, são compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.  | 550  | R\$ 1,40  | R\$ 770,00    |
| 273 | SONDA URETRAL Nº 08 Sonda uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, estéril, atóxica, apirogênico, descartável, são compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.  | 550  | R\$ 1,30  | R\$ 715,00    |
| 274 | SONDA URETRAL Nº 10 Sonda uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, estéril, atóxica, apirogênico, descartável, são compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.  | 3000 | R\$ 0,92  | R\$ 2.760,00  |
| 275 | SONDA URETRAL Nº 12 Sonda uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, estéril, atóxica, apirogênico, descartável, são compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.  | 3000 | R\$ 0,92  | R\$ 2.760,00  |
| 276 | SONDA URETRAL Nº 14 Sonda uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, estéril, atóxica, apirogênico, descartável, são compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.  | 550  | R\$ 1,00  | R\$ 550,00    |
| 277 | SONDA URETRAL Nº 16 Sonda uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, estéril, atóxica, apirogênico, descartável, são compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.  | 550  | R\$ 1,69  | R\$ 929,50    |
| 278 | SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100 ML   | 4500 | R\$ 6,28  | R\$ 28.260,00 |
| 279 | SORO FISIOLÓGICO 0,9% 1000 ML  | 1000 | R\$ 17,13 | R\$ 17.130,00 |
| 280 | SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250 ML   | 4500 | R\$ 8,33  | R\$ 37.485,00 |
| 281 | SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML   | 4000 | R\$ 10,80 | R\$ 43.200,00 |
| 282 | SORO GLICOFISIOLÓGICO (5% + 0,9%) 500 ML   | 1000 | R\$ 10,45 | R\$ 10.450,00 |
| 283 | SORO GLICOSADO 5% 250 ML   | 3000 | R\$ 8,19  | R\$ 24.570,00 |
| 284 | SORO GLICOSADO 5% 500 ML   | 2500 | R\$ 10,87 | R\$ 27.175,00 |
| 285 | SORO RINGER COM LACTATO DE SÓDIO SISTEMA FECHADO 500 ML  | 600  | R\$ 12,14 | R\$ 7.284,00  |
| 286 | Sugador odontológico descartável pct / 40 unidades   | 2500 | R\$ 13,61 | R\$ 34.025,00 |
| 287 | SUPORTE DE METAL PARA COLETOR PERFURO 13L  | 15   | R\$ 39,78 | R\$ 596,70    |
| 288 | Taça de borracha   | 200  | R\$ 1,57  | R\$ 314,00    |
| 289 | TALA DE PAPELÃO RESGATE G 70 X 20CM Tala de papelão resgate, tala destinada à imobilização provisória de membros inferiores e superiores, tamanho G.   | 250  | R\$ 4,81  | R\$ 1.202,50  |
| 290 | TALA DE PAPELÃO RESGATE M 50 X 20CM Tala de papelão resgate, tala destinada à imobilização provisória de membros inferiores e superiores, tamanho M.   | 250  | R\$ 2,64  | R\$ 660,00    |
| 291 | TALA DE PAPELÃO RESGATE P 30 X 20CM Tala de papelão resgate, tala destinada à imobilização provisória de membros inferiores e superiores, tamanho P.   | 500  | R\$ 1,05  | R\$ 525,00    |
| 292 | TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL Termômetro de temperatura máxima, à prova d'água, a unidade de medição é graus celsius (°C), com precisão decimal, emite sinais sonoros (beeps) diferenciados ao final da medição, para - indicar temperatura normal ou febril, desligamento automático, tomada de temperatura em aproximadamente 1 minuto. | 100  | R\$ 25,08 | R\$ 2.508,00  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

|     |   |     |            |               |
|-----|---|-----|------------|---------------|
| 293 | Termômetro Com Infravermelho "TERMOMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO DE TESTA SEM CONTATO Utilização na testa Medição a distância com precisão clínica (1-5 cm) Visor com indicação de febre Memória das 32 últimas memórias Indicação do nível de bateria Desligamento automático Manual explicativo Mede temperatura de objetos Leitura da temperatura em poucos segundos Ideal para combate a COVID Aprovado pela ANVISA e INMETRO. Termômetro de testa Luz de fundo de três cores (Alarme de cor): Verde para normal, Amarelo para febre leve e Vermelho para febre alta. Tempo de medição: 1 seg. Visor de LCD grande e legível Indicação de som e cor para alta temperatura Memória de 32 últimas medições Função de varredura - para medições da temperatura superficial do leite fervido, água do banho, etc. Garantia de 6 meses contra defeitos de fabricação." | 25  | R\$ 132,96 | R\$ 3.324,00  |
| 294 | TERMÔMETRO DIGITAL INTERNO/EXTERNO MÁXIMO/MÍNIMO Medição precisa de temperatura interna e externa, visor de cristal líquido de fácil visualização, leve e compacto, marcação da temperatura em °C ou em °F.   | 30  | R\$ 142,38 | R\$ 4.271,40  |
| 295 | TERMOMETRO HIGROMETRO DIGITAL   | 3   | R\$ 127,10 | R\$ 381,30    |
| 296 | TESOURA CIRURGICA FINA ROMBA RETA 15 CM AÇO INOXIDÁVEL  | 20  | R\$ 46,94  | R\$ 938,80    |
| 297 | TESOURA CIRURGICA ROMBA ROMBA CURVA 15 CM AÇO INOXIDÁVEL  | 20  | R\$ 46,94  | R\$ 938,80    |
| 298 | TESOURA CIRURGICA ROMBA ROMBA RETA 15 CM AÇO INOXIDÁVEL   | 20  | R\$ 46,94  | R\$ 938,80    |
| 299 | TESOURA IRIS FINA FINA 12 CM RETA AÇO INOXIDÁVEL  | 20  | R\$ 39,78  | R\$ 795,60    |
| 300 | TESOURA IRIS FINA FINA 12 CURVA AÇO INOXIDÁVEL  | 20  | R\$ 39,78  | R\$ 795,60    |
| 301 | TESOURA MAYO STELE RETA 15 CM AÇO INOXIDÁVEL  | 20  | R\$ 64,91  | R\$ 1.298,20  |
| 302 | TESOURA SPENCER PARA RETIRAR PONTOS 12 CM AÇO INOXIDÁVEL  | 20  | R\$ 73,29  | R\$ 1.465,80  |
| 303 | TESTE DE GRAVIDEZ BETA HCG C/100  | 200 | R\$ 81,66  | R\$ 16.332,00 |
| 304 | Tira de lixa de poliéster pct c/ 150  | 100 | R\$ 15,91  | R\$ 1.591,00  |
| 305 | Tira de poliéster pct c/ 50   | 150 | R\$ 2,93   | R\$ 439,50    |
| 306 | Tiras abrasivas de aço 4 mm pct c/ 12   | 250 | R\$ 10,47  | R\$ 2.617,50  |
| 307 | TIRAS TESTE PARA GLICEMIA EMBALAGEM 50 UN Tiras teste para glicemia, caixa com 50 unidades. Obs: deve ser da mesma marca do glicosímetro.   | 300 | R\$ 104,71 | R\$ 31.413,00 |
| 308 | Touca sanfonada descartável pacote c/ 100 unidades  | 200 | R\$ 12,42  | R\$ 2.484,00  |
| 309 | traquea para respirador adul e pedi   | 4   | R\$ 67,01  | R\$ 268,04    |
| 310 | Traquéia adulto para respirador portátil  | 6   | R\$ 67,01  | R\$ 402,06    |
| 311 | Traquéia pediátrica para respirador portátil  | 6   | R\$ 67,01  | R\$ 402,06    |
| 312 | TRAVESSEIRO HOSPITALAR IMPERMEÁVEL D12 40X60X10   | 20  | R\$ 37,69  | R\$ 753,80    |
| 313 | TRENA MÉTRICA PLÁSTICA COM TRAVA FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO BRANCO; 1,50M DE COMPRIMENTO; RESOLUÇÃO EM MILÍMETROS; COM TRAVA; DISPLAY COM MINUTO E SEGUNDO; IMÃ DE FIXAÇÃO; 5 X 2 CM; PESO: 20G  | 10  | R\$ 12,81  | R\$ 128,10    |
| 314 | TUBO HOSPITALAR DE SILICONE 203 (100% SILICONE) - 6X10MM Tubo de silicone hospitalar não estéril; estável a temperatura extremas na faixa de: 20 c a 200 c; fabricado com silicone 100% puro; cor natural; indicado para laboratórios e hospitais; parede interna lisa de espessura uniforme; parede externa com resistência a tração, suportando várias esterilizações a gás óxido de etileno ou autoclave; resistente a produtos químicos; isento de aroma ou perfume; embalagem com meadas de 15 metros; atende ensaios da norma isso 10993.   | 5   | R\$ 272,20 | R\$ 1.361,00  |
| 315 | UMIDIFICADOR 250ML PARA OXIGÊNIO Frasco de plástico de 250ml, tampa em nylon, tubo com borbulhador para permitir o arraste das partículas, copo translúcido com indicação de nível mínimo e máximo.   | 50  | R\$ 17,40  | R\$ 870,00    |
| 316 | VÁLVULA REDUTORA COM FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO CABO LONGO Escala de manômetro - válvula de pressão fixa: 0 à 315 kgf/cm², válvula de pressão variável: entrada - 0 à 315 kgf/cm² e saída á 8 kgf/cm², pressão de trabalho - cilindro: pressão do cilindro cheio: 150 ou 200 kgf/ cm², válvula de pressão fixa de: dentro da faixa de 3,5 +/- 0,3 kgf/cm²; válvula de alívio (segurança): 6,5 +/- 0,3 kgf/cm², válvula de pressão variável: faixa de trabalho 0-8 kgf/cm², válvula de alívio (segurança): 9,5 +/- 0,4 kgf/cm².  | 15  | R\$ 434,62 | R\$ 6.519,30  |
| 317 | VASELINA LÍQUIDA 1000 ML  | 40  | R\$ 55,49  | R\$ 2.219,60  |

**R\$ 2.165.886,84**

1.2. A contratação será realizada por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), considerando a natureza do objeto, que demanda fornecimento contínuo e parcelado, conforme a necessidade da Administração.

1.3. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovada a vantajosidade dos preços registrados, nos termos da legislação vigente.

1.4. O fornecimento dos materiais será realizado de forma parcelada, conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, mediante requisições emitidas pela Administração durante a vigência da ata/contrato.

1.5. O valor GLOBAL máximo da contratação importa em R\$ 2.165.886,84.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

1.6. Eventual divergência entre este Termo de Referência e o sistema eletrônico, referente às características, especificações ou unidade de fornecimento dos bens, prevalecerão as informações constantes neste Termo de Referência.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

Conforme consta no estudo técnico preliminar de forma detalhada, e resumido neste instrumento, são materiais de consumo de uso rotineiro, quais serão para eventuais e futuras aquisições destinados a suprimir as necessidades das UBS, visando disponibilizar as condições necessárias para oferta de atendimento de qualidade aos usuários dos serviços públicos.

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do estudo técnico preliminar, apêndice deste termo de referência.

## 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO INCLUINDO CRITÉRIOS E PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS

4.1. O objeto deverá ser fornecido e entregue por empresa devidamente autorizada pelos órgãos competentes, quando exigido pela legislação vigente.

4.2. O objeto deverá possuir registro vigente na ANVISA, quando aplicável, e ser entregue em embalagem conforme as normas sanitárias vigentes.

4.3. A contratada deverá cumprir todos os prazos e obrigações previstos no edital e seus anexos.

4.4. Os produtos deverão ser transportados adequadamente, de modo a preservar sua qualidade, integridade e condições de uso.

4.5. Os produtos perecíveis, farmacológicos, medicamentos ou similares deverão ser entregues com prazo de validade remanescente correspondente a, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento) do prazo total de validade do produto, contados da data efetiva da entrega ao Município, salvo disposição específica diversa constante na descrição do item ou justificativa técnica devidamente aceita pela Administração.

4.6. Os produtos deverão ser entregues em suas embalagens originais, lacradas, em perfeito estado de conservação, sem sinais de violação, umidade ou qualquer condição que comprometa sua qualidade, devidamente identificados com lote e validade.

4.7. Caso não conste prazo específico na descrição do item, a contratada deverá garantir os bens contra defeitos de fabricação pelo prazo mínimo de 12 (doze) meses, contados do recebimento definitivo.

4.8. Constatado defeito durante o período de garantia, a contratada deverá realizar a substituição ou reparo do produto no prazo máximo de 20 (vinte) dias corridos, sem ônus ao Município.

4.9. Quando se tratar de medicamentos ou produtos farmacêuticos, a contratada deverá apresentar, no ato da entrega, arquivo XML da nota fiscal eletrônica contendo o preenchimento dos campos “código GTIN” e dos grupos “I80” e “K”, conforme exigências legais vigentes.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

## Subcontratação

4.10. É expressamente vedado a subcontratação total ou parcial do objeto, sob pena de cancelamento do registro de preços, rescisão do contrato e aplicação das penalidades cabíveis.

## Garantia da contratação

4.11. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

## 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

### Prazo, local e condições de entrega

5.1. O prazo de entrega se inicia após apresentação da requisição de compra, e deverá ser realizado no prazo máximo de 10 (dez) dias.

5.2. A entrega deverá ser feita no horário de expediente, diretamente na Unidade Básica de Saúde do Município, na Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, Goioxim-PR.

5.3. O produto deverá ser entregue nas condições, temperatura, embalagem e acondicionamento conforme determina as normas regulamentadoras.

## 6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. A ata de registro de preços deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão da ata de registro de preços, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

### Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelos servidores Jairo de Souza Guimarães e a Senhora TANIA MARA FOSCHEIRA, e demais servidores indicados posteriormente.

6.7. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

### Gestor do Contrato





# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

6.16. O gestor do contrato será o secretário da pasta interessada requisitante do objeto, que terá a função de administrar o contrato, desde sua concepção até a finalização.

## 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

### Recebimento do Objeto

7.1. O objeto será recebido provisoriamente pelo fiscal do contrato, de forma sumária, no ato da apresentação da nota fiscal, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no termo de referência e contrato.

7.2. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, na eventualidade de constatação de produto defeituoso, com avarias, fora do prazo de validade exigido, não seja novo, sem registro na ANVISA (exceto nos casos dispensados pelas normas pertinentes) ou desconforme com o termo de referência ou normas regulamentadoras.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá em até 30 (trinta) dias, a contar do recebimento provisório, por comissão formada pelo fiscal e, no mínimo, 2 (dois) servidores efetivos, ou pelo gestor do contrato, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

### Nota Fiscal/Fatura

7.4. A nota fiscal deverá ser emitida em favor do órgão que constar na requisição de compra ou nota de empenho.

7.5. Na nota fiscal deverá constar os dados bancários pelo qual ocorrerá o pagamento, a referência ao contrato, requisição de compra ou nota de empenho, assim como o percentual e valor da retenção do ISS e IRRF e o Código GTIN e campos dos grupos I80 e K (quando houver) e ainda:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

a) Dados bancários para pagamento; b) Referência à licitação, ao contrato, à requisição de compra ou à nota de empenho; c) Percentual e valor correspondente às retenções de ISSQN e IRRF.

7.5.1. Nos termos da Instrução Normativa RFB nº 2.145/2023 e do Decreto Municipal nº 358/2023, deverá constar na nota fiscal o destaque do valor do IRRF.

7.5.2. Caso não haja campo específico para destacar as retenções, essas informações deverão constar no campo "Outras Informações" da nota fiscal.

7.5.3. Na hipótese de não incidência do IRRF, a CONTRATADA deverá informar expressamente o respectivo fundamento legal no campo "Outras Informações".

7.6. As notas fiscais deverão ser protocolizadas eletronicamente no endereço [financeiro@goioxim.pr.gov.br](mailto:financeiro@goioxim.pr.gov.br).

## Liquidação

7.7. Recebido a nota fiscal em conformidade, o setor competente fará a liquidação.

7.8. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou fatura, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

## Prazo de Pagamento

7.9. Nos termos do Decreto Municipal 02, de 2024, o pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias corridos, contados da data do recebimento provisório, desde que a nota fiscal esteja devidamente atestada e acompanhada da comprovação da quitação das obrigações trabalhistas vencidas, nos termos do Art. 121, §3º, II, da Lei Federal nº 14.133/2021

## Forma de Pagamento

7.10. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.11. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária do ISS e IRRF, previstos na legislação

## 8. FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM, adotando o sistema REGISTRO DE PREÇOS.

### Regime de execução

8.2. O regime de execução do contrato será empreitado por preço unitário

### Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

### Habilitação jurídica

8.3.1. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.3.2. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;





# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

8.3.3. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.3.4. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.3.5. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.3.6. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.3.7. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.3.8. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

## **Habilitação fiscal, social e trabalhista**

8.3.9. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.3.10. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.3.11. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.3.12. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.3.13. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; quando for o caso;

8.3.14. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.3.15. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.3.16. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

## **Qualificação Econômico-Financeira**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

R. Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Goioxim - PR, CEP 85162-000  
CNPJ 01.607.627/0001-78

8.3.17. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

## Qualificação Técnica

- Licença sanitária municipal ou estadual.
- Autorização de Funcionamento (AFE), emitida pela ANVISA, quando exigida pela legislação aplicável ao objeto.
- Certificado de Boas Práticas de Armazenamento e Distribuição, quando exigido pela legislação sanitária aplicável ao tipo de produto ofertado;
- Atestado(s) de capacidade técnica, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) o fornecimento de materiais compatíveis com o objeto da contratação.

## 9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.165.886,84.

## 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

10.1. As despesas decorrentes desta contratação serão cobertas pelos créditos orçamentários consignados na Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2026, nas seguintes dotações:

| Dotações             |                  |                          |                  |                     |                |
|----------------------|------------------|--------------------------|------------------|---------------------|----------------|
| Exercício da despesa | Conta da despesa | Funcional programática   | Fonte de recurso | Natureza da despesa | Grupo da fonte |
| 2026                 | 350              | 05.001.04.122.0005.20009 | 0000             | 3.3.90.30.00.00     | Do Exercício   |
| 2026                 | 1130             | 10.002.10.301.0010.2024  | 00494            | 3.3.90.30.00.00     | Do Exercício   |

10.2. Caso a contratação seja realizada em exercícios posteriores a 2026, as despesas serão cobertas pelos créditos orçamentários consignados nas respectivas Leis Orçamentárias Anuais, nas dotações correspondentes.

**Goioxim, criado em 28 de abril de 2026, e atualizado em 06 de maio de 2026.**

➤ Assinado digitalmente pelos secretários requisitantes.

